
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: VERCELLI ALESSANDRA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Valtriversa” 

Comuni di Cantarana, Castellero, Cortandone, Maretto, Monale, Roatto e San Paolo Solbrito 

 

UFFICIO ACQUISTI 
 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 03/05/2021 
 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione del servizio di conduzione scuolabus comuni di 

Maretto e Roatto, mediante procedura negoziata sotto soglia, tramite RDO del 

Mercato elettronico           

 
VISTI: 

l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo unico in materia 

di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/12; 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento dell’Unione sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con Delibera dell’Unione n. 6 del 28/04/2016; 
  
VISTO il  bilancio di previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021/2023 approvato in data 10/04/2021 

con delibera del Consiglio dell’Unione n. 3 ; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

VISTO il Regolamento dei contratti; 

VISTO il Regolamento dell’Unione dei Comuni Valtriversa sul sistema di controlli interni come approvato 

con D.C.C. n. 21 del 22/10/2013; 
 

VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 

le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

TENUTO CONTO che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 

avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 

condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 14/01/2015 con cui è stato adeguato il 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi –“ Art. 5 Articolazione delle funzioni” (approvato 

con deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 26 del 28/07/2011) ripartendo l’attività dell’Unione che gestisce 

per i propri comuni associati le funzioni fondamentali previste dalla legge; 
 

VISTO il Decreto n. 4 del 02/12/2019 del Presidente dell’Unione di attribuzione dell’incarico di 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza ambito amministrativo, Ufficio Acquisti centralizzato;; 
 

TUTTO   CIO’   PREMESSO 

Il sottoscritto Brosio Agnesina Sandra, dipendente in ruolo del Comune di Cortandone, distaccato 

funzionalmente presso l’unione dei Comuni,  adotta il seguente provvedimento: 

  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: VERCELLI ALESSANDRA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 9 del 16/03/2021, con la quale l’Unione dei 

Comuni Comunità Collinare Valtriversa ha dato corso ad una procedura negoziata sotto soglia ai 

sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b)  del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 11/09/2020 n. 120, 

mediante RDO del Mercato elettronico, finalizzata all’affidamento del servizio di conduzione 

scuolabus per i Comuni di Maretto e Roatto; 

 

RICORDATO  che: 

- l’affidamento del servizio, oggetto dell’appalto, è il servizio di conduzione scuolabus per 

garantire il trasporto scolastico per i Comuni di Maretto e Roatto per gli anni scolastici dal 

2021/2022 al 2023 al 2024, con opzione di estensione agli anni scolastici 2024/2025 e 

2025/2026 ai sensi dell’art. 1331 del Codice Civile; 

- l’importo posto a base di gara è la base oraria di € 22,00 +Iva 

- il servizio di guida giornaliero è di circa 2 ore per 200 giorni complessivi per un totale annuo 

di 400 ore 

- l’importo triennale dell’appalto ammonta a € 26.400,00 + Iva; 

- con la sopra citata determina 9 del 16/03/2021 è stato approvato l’avviso esplorativo per la 

manifestazione d’interesse  ed il relativo modello d’istanza, pubblicati  all’Albo Pretorio e 

sul sito dell’Unione dal 16/03/2021 al 31/03/2021; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del 31/003/2021, solo la ditta IL TIGLIO Coop. A r.l. ha inviato 

tramite pec l’istanza di partecipazione;  

 

DATO ATTO che in data 19/04/2021 tramite la procedura R.D.O. della piattaforma acquistinretepa, 

sono stati invitati a presentare offerta, le seguenti 5 ditte iscritte, di cui 4 selezionate tramite 

sorteggio nella categoria Trasporti: 

- Ditta CANIGGIABUS SRL - Partita Iva 00173940065 

- Ditta IL TIGLIO COOP ARL - Partita Iva 01167970050 

- Ditta PRIMI VIAGGI ’77 DI GERION SUSANNA E C. SNC - Partita Iva 02869380044 

- Ditta RATTI TOURS SRL - Partita Iva 00925070054 

- Ditta AUTONOLEGGI MORTARA - Partita Iva 01432870069 
 

CONSIDERATO che alla scadenza della R.D.O. del 29/04/2021 risulta presentata una sola offerta 

presentata dalla ditta da IL TIGLIO COOP ARL– Via Cafasso n. 29 – 14100 ASTI - con il ribasso 

del 2,27% (DUE virgola VENTISETTE percento) sul prezzo orario a base d’asta di €. 22,00,  per 

un importo orario a base di contratto di €. 21,50 al netto dell’IVA   

 

PRESO ATTO che il citato operatore economico è stato ammesso alla fase successiva riguardante 

l’esame delle offerte; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, come modificato in ultimo dal D.Lgs. 56/2017 ed in 

particolare l’art.95 sui criteri di aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO opportuno provvedere all’accertamento dei requisiti previsti  dall’articolo 80 del 

D.Lgs n. 50/2016 per poter contrarre con la pubblica amministrazione; 
  
VISTI  : 

- l’art. n. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120; 

- l’ art. n. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: VERCELLI ALESSANDRA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Responsabili del Servizio; 

 
   

DETERMINA 
 

1. Di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto; 

 

2. Di approvare le risultanze della R.D.O. n. 2780678 ove risulta aggiudicataria in via 

provvisoria la ditta IL TIGLIO COOP A R.L.  con sede in  Via Cafasso n. 29, 14100 ASTI  

- con il ribasso del 2,27% (DUE virgola VENTISETTE percento) sul prezzo orario a base 

d’asta di €. 22,00,  per un importo orario a base di contratto di €. 21,50 al netto dell’IVA; 

 

3. Di ACQUISIRE la documentazione necessaria alla verifica dei requisiti previsti dall’articolo 

80 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

4. Di DEMANDARE,  alla sig.ra Roberta Balbo, quale Responsabile del Servizio Istruzione e 

Trasporto Scolastico dell’Unione all’aggiudicazione definitiva ed all’assunzione di idoneo 

impegno di spesa;  

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:BROSIO Agnesina Sandra 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: VERCELLI ALESSANDRA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 31/07/2021, n.       Reg. pubbl.  

Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 

opposizioni. 

La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 

ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 

Castellero, li 31/07/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  VERCELLI Alessandra 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARAFA dott. Vincenzo 

 


